autem, etsi trédecim re quidem ipsa erant tribus, tam quia Levitica quasi exempta ex numero era, et *ne primogenitorum loco data, non numerabatur: quasi non jam ad homines, sed ad Deum pertinet;* idéoque duodecim tantum tribus solebant nominari. Intelligit ergo Christus non solum duodecim apostolos, sed etiam trédecim Paulus. Barnabæ numeratis, excluso vero Juda, esse iudicatores non solum duodecim tribus, sed omnes etiam gentes, quibus Evangelium predicaverunt. Alia etiam est ratio, cur duodecim tribus nominaverit: quia gentes, quae Evangelio crediderunt, quasi in populum Iudeorum inserta sunt, et veluti civitate donata, ut non iam gentes, sed Judei, id est, confitentes, credentesque appellarentur in duodecim tribus cooptatae, sicut disputat D. Paulus ad Romanos 11, 17, 19 et 24: *Cum oleaster, inquit, esses, id est, gentilis, insertus es in illis,* id est, in populum Iudeorum; et rursus: *Fructi sunt rami, ut ego inserar, id est, Iudei non credentes gentiles reputati sunt, ego gentilis cum essem, credendo Iudeas factus sum.* Hac eadem est causa, cur D. Joannes in Evangelio omnium prædictoratum numerum ad duodecim tribus Israel revocaverit: *Ex tribu, inquit, Iudea duodecim nullia signata, etc.*; c. 7, 5, et in portis colestis Jerusalem, quam c. 21, 12, describit, nomina duodecim tribuum Israel scripta se vidisse dixerit. Itaque Theophylacti et Euthymii non probro sententiam, qui existimat apostolos solos esse Judeos iudicatores.

VERS. 29. — ET OMNIS QUI RELIQUIERIT. Chrysost., auctor Imperfecti, et Theophylactus putant hanc esse sententiam, ut omnes, qui idem fecerint, eundem honorem recipiant. Origenes vero, cujus opinionem probabiliter arbitror, existimat Christum de alio inferiori hominum gradu dissere voluisse. Dixerat ante de his, qui omnia sua bona vendidissent, dedissentque pauperibus, sequi panperas facti secuti essent: diec nunc de iis, qui non omnia quidem sua aut vendiderint, aut pauperibus dederint, aut in similitudinem apostolorum secuti fuerint, sed tamen propter se aliud reliquerint, aut patrem, aut matrem, aut fratres, aut sorores, aut uxorem, aut liberos, aut domum, aut agrum; illis enim non tantum quidem, quantum apostolis honorem pollicetur: sed magnum tamen premium promittit, fore ut centuplum accipiant, et vitam eternam possident. De uxore, quomodo propter Christum relinqui possit, nonnulli dubitant, quia dissolvit non potest matrimonium. Respondet Chrysostom. Et Euthymius ita dictum esse, qui reliquerit uxorem, centuplum accipiet, etc., sicut dictum est c. 10, 39, et 16, 25: *Qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam.* Non ergo vult Christus matrimonium dissolu, sed vult se uxori preferri, et si uxor virum impedit, quoniam Christum sequatur, uxorem relinquat, non matrimonio disoluto, sed facto divortio. Vult, ut maritus potius

VERS. 26. — CENTUPLUM ACCIPET, multo plura est accepturus, tranquillitatem videlicet animi, spem magnam salutis, internas consolationes; parva et pauca

uxorem quam Christum perdat; vult spiritualia carnalibus anteponi, ut Fulgentius, epistolæ 2 de statu viduali, interpretatur. Quanquam et de matrimonio inter gentes dissolutione interpretari possumus quorum alter si factus christianus sit, alterque fieri christianus nolit, neque cum christiano sine religiosis injuriis habitere, christianus potest non christianum dissoluto matrimonio derelinquere, ut 4 ad Cor. 7, 45, docet D. Paul., sed generalis sententia ad unam speciem restringi non debet.

CENTUPLEM ACCIPET, id est, infinitis partibus plura ae meliora, sicut dixit D. Paul. ad Rom. 8, 18: *Non sunt condigne passione hujus temporis ad futurum gloriam que revelabitur in nobis.* Numerus ergo finitus pro infinito positus est, ut constat ex Luca, c. 18, 50, qui non centuplum, sed multo plura accepturum dixit. Idem Lucas et Marcus, c. 10, 50, addiderunt, *muc in tempore hoc, quod verbum, ut ait Hieronymus, Milenarius antiquis hereticis occasione prebuit suum errorum confirmandi, futuros post resurrectionem mille annos, quibus justi per singulos rebus rebus quas in hac vita reliquisti, centenas essent accepturi, quos Hieronymus ita refellit: Non intelligentes, inquit, quod, si in ceteris digni sit reprehensionis, in tempore apparuit turpitudine; ut, qui unum pro domino dimiserit, centum recipiat in futuro.* Itaque idem Hieronymus, et cum secutus Beda, bonaque pars posteriorum interpretum sensum esse putant fore ut *qui carnalia, ut Hieronymi verbis utar, pro Salvatore dimiserit, spiritualia recipiat, que comparatione et merito sui ita erunt, quasi si parvo numero centenarius numerus compararet.* Quibus repugnat quod Marcus dicit non solum centuplum in hoc seculo accepturum, sed etiam explicat quibus in rebus accepturus sit: *domos, inquit, et fratres, et sorores, et matres, et filios, et agros.* Propterea Origenes, auctor Imperfecti, Theophil. et Euthymius, interpretantur centuplum in hoc seculo accepturum, quia omnia inter Christianos communia quodammodo charitas facit; omnes enim viros fratres esse, omnes feminas sorores, omnia bona communia, ut inter primos Christianos fuisse legitimus Actorum 4, 35. At quonammodo communes uxores, quae inter Christianos maximè sunt propria? Quanquam dicit potest charitate omnes uxores communes esse, quia ita omnes Christianos in Domino sicut viros suis diligunt. Sed ego tamen aliter interpretar centuplum recepturum, et *domos, et fratres, et sorores, et filios, etc.*, non quod ista recepturus sit; sed Christum, qui ei instar est omnium, quique nobis et pater, et mater, et frater, et soror, et uxori, et liberi, et domos, et possessio esse debet, sicut ipse dicit c. 12, 49, 50: *Ecco mater mea et fratres mei; quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in celis est, ipse meus frater et soror, et mater est.* Adnotavit D. Bernard., in declamatione in hunc locum, hoc Christum apostolis non dixisse, propterea quod domos et agros, quos non

relicturus magna et multa est accepturus. Centuplum accipiet non in bonis temporalibus, sed in celestis delectatione, et in firma spe aeternae beatitudinis.

habebant, non reliquissent. At certè patrem et retia, quæ habebant, reliquerant, et ad primum verbum vocantem Christum secuti fuerant, c. 4, 22. Propterea ergo hoc illi non dixit, quia majora fecerant, illisque majora promiserat; *sedebitis, inquit, et vos super sedes duodecim, etc.*

VERS. 30. — MULTI AUTEM ERUNT NOVISSIMI PRIMI. Non apparet quorsum hoc Christus adjunxit. Chrysost. et Euthymius existimat idem addidisse, ut homines ad secundam evangelicam perfectionem proposito singulari premio magis accenderet. Aliam etiam nobis causam suspicari licet, ne Apostoli nimis securitate confidenter, propterea quod omnium primi vocati fuissent; sed si currerent, non quasi in in certum, sic pugnaret, non quasi aere verberantes; sed castigante corpus suum, et in servitium redigerent, non, cùm alii praedicarent, ipsi profici efficerent, ut de se ait D. Paulus, 1 ad Cor. 9, 26, 27. Quae autem esset horum verborum sententia, nemo dubitare posset, nisi cum, ut solent, hereticorum interpres, pervertissent, dicentes prævidisse Christum futuros multos, id est, omnes Catholicos, qui operibus bonis confidenter, illis excedentem se vitam aeternam promiceret, idemque primos inter Christianos se esse ducentur; in iudicio autem omnium ultimi futuri essent, id est, in regno colorum penitus excludendi; arroganter enim Petrum meritis confusum dixisse: *Ecco nos religiosus omnia.* Non erat datus tam absurdus error confutatio; sed expedit ut lector hereticorum interpretum pervertitur pervertere.

VERS. 30. — MULTI ERUNT PRIMI NOVISSIMI, quod adest ad eum pertinet quia omnia reliquerunt acti, non affectu; et vel potius, multi qui nunc opibus præstant,

CAPUT XX.

1. Simile est regnum colorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conduceo operarios in vineam suam.
2. Conventio autem facta cum operariis ex deario diurno, misit eos in vineam suam.
3. Et egressus circa horam tertiam, vidit alios stantes in foro otiioso,
4. Et dixit illis: Ite et vos in vineam meam, et quod justum fuerit, dabo vobis.
5. Illi autem abierunt. Hierum autem exiit circa sextam et nonam horam, et fecit similiter.
6. Cira undecimam vero exiit, et invenit alios stantes, et dicit illis: Quid hic statis tota die etos?
7. Dicunt ei: Quia nemo nos conductit. Dicit illis: Ite et vos in vineam meam.
8. Cum serò autem factum esset, dicit dominus vinearum procuratori suo: Voca operarios, et reddo illis mercedem, incipiens a novissimi usque ad pri mos.
9. Cum venissent ergo qui circa undecimam horam venerant, accepserunt singulos denarios.
10. Venientes autem et primi, arbitrati sunt quod plus essent accepturi; accepserunt autem et ipsi singulos denarios.

telligat. Primū, cùm Christus dicit: *Eritis primi novissimi*, manifestum est non appellare primos eos qui aut opinione sua, aut dignitate et meritis primi sunt; sed qui primi vocati fuerunt, et ad vincere dominii venerint, ut subjecta statim parabola declarat, c. 20, 16. Isti autem boni interpres primos vocari putant, qui aut meritis primi sint, aut primi sibi esse videantur; perinde prorsus atque si nigrum album interpretetur. Deinde istorum opinione omnes primi erunt novissimi, id est, omnes à regno colorum extinctur, quia omnes, qui putant se vitam aeternam mereri, primi sunt, et omnes à regno colorum extinctur; at Christus non dicit omnes; sed *multi erunt primi novissimi*, indicans aliquos, qui primi fuerunt, primos etiam, cùm dearius solvet, futuros esse. Itaque non potuerunt isti quidquam dicere magis Christi menti et consiliis contrarium; denique Christus non dicit multos primos futuros nullos in regno colorum, id est, excludendos esse; sed futuros novissimos, id est, minores multis, qui post illos venerunt. Loquitur enim de iis qui omnes denarium accepterunt; sed qui ultimi venerant primo loco, ut sequenti parabolam declarat. Nam quod Basilius putat, in Reg. brevior, interr. 253, cùm dictum est, cap. seq. 14, operario illi querenti: *Tolle quod tuum est, et vade, jussum esse in infernum ire, meriti nemini, quod sciam, probatum est; sed scilicet apud Calvinistas istud est egregium Scripturae interpretem esse Apóstolos accusare, Christi mentem torqueare, sensumque pervertere.*

erunt vilissimi, et contra Judei qui se populum Dei Jacobant, infimo loco futuros insinuat.

CHAPITRE XX.

1. Le royaume des ciens est semblable à un homme, père de famille, qui sortit dès le point du jour, afin de lour des ouvriers pour sa vigne.
2. Et étant convenu avec les ouvriers de leur donner un denier pour leur journée, il les envoya à sa vigne.
3. Il sortit de même sur la troisième heure; et en ayant vu d'autres qui se tenaient dans la place sans rien faire;
4. Il leur dit: Allez-vous-en aussi à ma vigne, et je vous donnerai ce qui sera juste;
5. Et ils s'y en allèrent. Il sortit encore sur la sixième et sur la neuvième heure, et il fit la même chose.
6. Enfin il sortit sur la onzième heure; et en ayant trouvé d'autres qui se tenaient là, il leur dit: Pourquoi démeurez-vous la toute le long du jour sans travailler?
7. C'est, lui dirent-ils, que personne ne nous a loués. Et il leur dit: Allez-vous-en aussi à ma vigne.
8. Or le soir étant venu, le maître de la vigne dit à son intendant: Appellez les ouvriers, et payez-lez en commençant depuis les derniers jusqu'aux premiers.
9. Ceux donc qui étaient venus sur la onzième heure, s'étant approchés, reçurent chacun un denier.
10. Ceux qui avaient été loués les premiers, venant à leur tour, s'imaginèrent qu'on leur donnerait davantage; mais ils ne reçurent néanmoins que chacun un denier;